
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

17 ноября 2021 г. 546-лс
у  №

г. Ставрополь

Об установлении квалификационных 
категорий

В соответствии с приказом Министерства образования и науки Российской 
Федерации от 7 апреля 2014 года №  276 «Об утверждении Порядка проведе­
ния аттестации педагогических работников организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность», приказом министерства образования и мо­
лодежной политики Ставропольского края №  131-пр от 09 февраля 2015 го­
да «Об утверждении административного регламента предоставления мини­
стерством образования Ставропольского края государственной услуги «Ат­
тестация педагогических работников организаций, осуществляющих обра­
зовательную деятельность и находящихся в ведении Ставропольского края, 
педагогических работников муниципальных и частных организаций, осу­
ществляющих образовательную деятельность» и на основании решения ат­
тестационной комиссии (протокол №  9 от 16 ноября 2021 года)

П РИ КА ЗЫ ВА Ю :

1. Установить высшую квалификационную категорию следующим пе­
дагогическим работникам:

По должности «Учитель»:

Абросимовой Елене учителю начальных классов муниципального
Сергеевне бюджетного общеобразовательного учреждения

начальной общеобразовательной школы №  17 
города Пятигорска

Авдюшевой Луизе учителю русского языка и литературы муници-
Заяудиновне пального бюджетного общеобразовательного

учреж дения средней общеобразовательной шко­
лы № 4 имени Андрея Скрябина пос. Анджиев­
ский Минераловодского района



АветисянАраксе
Арутюновне

Артёменко Любови 
Владимировне

Арутюнян Маргарите 
Арсентьевне

Бабаян Милане 
Эдуардовне

Бахшян Карине 
Грачиковне

Беленко Елене 
Викторовне

БерсункаевуДанату
Далимбековичу

Бондаревой Ольге 
Ильиничне

учителю истории и обществознания муници­
пального бюджетного общеобразовательного 
учреждения средней общеобразовательной шко­
лы № 1 8 ,город-курорт Пятигорск

учителю русского языка и литературы муници­
пального бюджетного общеобразовательного 
учреждения средней общеобразовательной шко­
лы №  43 города Ставрополя имени Героя Рос­
сийской Федерации В.Д. Нужного

учителю немецкого языка муниципального ка­
зенного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 5», 
Курский муниципальный округ

учителю технологии муниципального бюджет­
ного общеобразовательного учреждения «Сред­
няя общеобразовательная школа № 5 имени Ге­
роя Советского Союза О.В. Гудкова города Ге­
оргиевская

учителю математики муниципального бюджет­
ного общеобразовательного учреждения «Сред­
няя общеобразовательная школа № 5 имени Ге­
роя Советского Союза О.В. Гудкова города Ге­
оргиевская

учителю биологии муниципального казенного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 17я, Шпаковский 
муниципальный округ

учителю математики государственного казенно­
го общеобразовательного учреждения «Казачий 
кадетский корпуся, Буденновский муниципаль­
ный округ

учителю начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 8я 
Предгорного муниципального округа Ставро­
польского края



Бондаренко Наталье 
Алексеевне

Брек Елене 
Николаевне

Бура Лидии 
Дмитриевне

Виттих Татьяне 
Алексеевне

Власенко Ольге 
Леонтьевне

Германовой Надежде 
Петровне

Глазовой Евгении 
Васильевне

Гончаровой Марине 
Петровне

учителю начальных классов муниципального 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 5», Благодарнен- 
ский городской округ

учителю английского языка муниципального 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 1 с углублённым 
изучением отдельных предметов имени Героя 
Советского Союза И.И. Тенищева», Алексан­
дровский муниципальный округ

учителю начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 3» ста­
ницы Советской, Кировский городской округ

учителю русского языка и литературы муници­
пального бюджетного общеобразовательного 
учреждения средней общеобразовательной шко­
лы № 15 города Невинномысска

учителю начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
средней общеобразовательной школы № 1
с.Арзгир Арзгирского района Ставропольского 
края

учителю математики муниципального автоном­
ного общеобразовательного учреждения гимна­
зии №  24 города Ставрополя имени генерал- 
лейтенанта юстиции М.Г. Ядрова

учителю государственного казенного общеобра­
зовательного учреждения для детей-сирот и де­
тей, оставшихся без попечения родителей с 
ограниченными возможностями здоровья «Спе­
циальная (коррекционная) школа-интернат 
№ 14», Петровский городской округ

учителю начальных классов муниципального 
общеобразовательного учреждения «Гимназия 
№  9 города Буденновска Буденновского района»



Гончаровой Ольге 
Ивановне

Губаревой Галине 
Валентиновне

Добриковой Елене 
Егоровне

Дубровиной Ларисе 
Ивановне

Дулишкович Светлане 
Николаевне

Затонской Евгении 
Ивановне

Казначеевой Татьяне 
Владимировне

Кондракову Владимиру 
Васильевичу

Корчиной Наталье 
Васильевне

учителю начальных классов муниципального ка­
зенного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 13», 
Нефтекумский городской округ

учителю английского и немецкого языков муни­
ципального общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 4 горо­
да Буденновска Буденновского района»

учителю государственного казенного общеобра­
зовательного учреждения для детей-сирот и де­
тей, оставшихся без попечения родителей с 
ограниченными возможностями здоровья «Спе­
циальная (коррекционная) школа-интернат 
№ 14», Петровский городской округ

учителю биологии муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения средней об­
щеобразовательной школы № 1 с. Арзгир Ар- 
згирского района Ставропольского края

учителю начальных классов муниципального ка­
зенного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа №  2», 
Нефтекумский городской округ

учителю начальных классов муниципального 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 16», Благодар- 
ненский городской округ

учителю информатики муниципального общеоб­
разовательного учреждения «Средняя общеобра­
зовательная школа № 7», Новоселицкий муни­
ципальный округ

учителю физической культуры муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
средней общеобразовательной школы № 3 с. Ар­
згир Арзгирского района Ставропольского края

учителю начальных классов муниципального 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 12 г. Зеленокум- 
ска Советского района»



Костиной Татьяне 
Николаевне

Кривошей Светлане 
Анатольевне

Кудрявцевой Татьяне 
Викторовне

Лощининой Анастасии 
Геннадьевне

Лутовиной Елене 
Николаевне

Луценко Елене 
Петровне

Маликовой Елене 
Владимировне

Малининой Галине 
Викторовне

Матюхиной Ирине 
Александровне

учителю биологии муниципального казенного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа с углубленным изу­
чением отдельных предметов № 4», Шпаковский 
муниципальный округ

учителю начальных классов муниципального ка­
зённого общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 3», Ко- 
чубеевский муниципальный округ

учителю физики муниципального общеобразова­
тельного учреждения «Средняя общеобразова­
тельная школа № 8 поселка Катасон Буденнов- 
ского района»

учителю информатики муниципального казенно­
го общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 12», Шпаковский 
муниципальный округ

учителю начальных классов муниципального 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 1 села Покойного 
Буденновского района»

учителю физической культуры муниципального 
казенного общеобразовательного учреждения 
средняя общеобразовательная школа № 1 1 ,  Пет­
ровский городской округ

учителю русского языка и литературы Частного 
общеобразовательного учреждения гимназии 
«ЛИК-Успех», г. Ставрополь

учителю географии муниципального общеобра­
зовательного учреждения «Средняя общеобразо­
вательная школа № 7», Новоселицкий муници­
пальный округ

учителю математики муниципального бюджет­
ного общеобразовательного учреждения средней 
общеобразовательной школы № 29 с углублен­
ным изучением отдельных предметов города 
Ставрополя



Мирошниченко Марине 
Васильевне

Москаленко Наталье 
Владимировне

Нерушевой Ольге 
Николаевне

Новиковой Людмиле 
Георгиевне

Одекову Ш амилю 
Рсмамбетовичу

Отовалиевой Эльмире 
Дельбиевне

Панпуриной Надежде 
Алексеевне

Пилипенко Светлане 
Петровне

Поминовой Екатерине 
Александровне

учителю начальных классов муниципального 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 1», Благодарнен- 
ский городской округ

учителю начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
средней общеобразовательной школы № 1 с. Ар- 
згир Арзгирского района Ставропольского края

учителю начальных классов муниципального 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 16», Благодар- 
ненский городской округ

учителю начальных классов муниципального ка­
зённого общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 1», Ко- 
чубеевский муниципальный округ

учителю физической культуры муниципального 
казенного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 15», 
Нефтекумский городской округ

учителю иностранного языка муниципального 
казенного общеобразовательного учреждения 
«Основная общеобразовательная школа № 19», 
Нефтекумский городской округ

учителю физической культуры муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Основная общеобразовательная школа № 20» 
Предгорного муниципального округа Ставро­
польского края

учителю начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
средней общеобразовательной школы № 1
с.Арзгир Арзгирского района Ставропольского 
края

учителю английского языка муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 24» 
Предгорного муниципального округа Ставро­
польского края



Раваян Кристине 
Рачиковне

Рашевской Марине 
Алексеевне

Решетняк Вере 
Ивановне

Рядниной Ирине 
Александровне

Рязанцевой Наталье 
Николаевне

Сазоновой Татьяне 
Васильевне

Серикову Николаю 
Александровичу

Сидориной Татьяне 
Николаевне

учителю английского языка муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 3» го­
рода-курорта Железноводска Ставропольского 
края

учителю начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
средней общеобразовательной школы № 22 го­
рода Ставрополя

учителю математики муниципального казенного 
общеобразовательного учреждения основной 
общеобразовательной школы № 12 пос. Ленин­
ский Минераловодского района

учителю начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 8» 
Предгорного муниципального округа Ставро­
польского края

учителю математики муниципального бюджет­
ного общеобразовательного учреждения «Ос­
новная общеобразовательная школа № 20» Пред­
горного муниципального округа Ставропольско­
го края

учителю математики Частного общеобразова­
тельного учреждения Гимназия «ЛИК-Успех», 
г. Ставрополь

учителю русского языка и литературы государ­
ственного казенного общеобразовательного 
оздоровительного учреждения для детей, нуж­
дающихся в длительном лечении, «Санаторная 
школа-интернат № 21», Изобильненский город­
ской округ

учителю начальных классов муниципального ка­
зённого общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 1», Ко- 
чубеевский муниципальный округ



Смирновой Марине 
Владиславне

Строминой Вере 
Васильевне

Сунетовой Зарине 
Султангереевне

Сухоруковой Наталье 
Александровне

Телятниковой Ирине 
Владимировне

Тереховой Светлане 
Викторовне

Тимофеевой Ирине 
Анатольевне

Трощему Николаю 
Владимировичу

учителю физики муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 9 города Георги- 
евска», Георгиевский городской округ

учителю государственного казенного общеобра­
зовательного учреждения для детей-сирот и де­
тей, оставшихся без попечения родителей с 
ограниченными возможностями здоровья «Спе­
циальная (коррекционная) школа-интернат 
№ 14», Петровский городской округ

учителю физики муниципального общеобразова­
тельного учреждения «Основная общеобразова­
тельная школа № 8», х. Восточный, Степновско- 
го муниципального округа Ставропольского края

учителю биологии муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения средняя об­
щеобразовательная школа № 37 с углубленным 
изучением отдельных предметов города Ставро­
поля

учителю государственного казенного общеобра­
зовательного учреждения «Специальная (кор­
рекционная) общеобразовательная школа- 
интернат № 2», Кочубеевский муниципальный 
округ

учителю ОБЖ муниципального бюджетного об­
щеобразовательного учреждения «Основная об­
щеобразовательная школа № 20» Предгорного 
муниципального округа Ставропольского края

учителю государственного казенного общеобра­
зовательного учреждения для детей-сирот и де­
тей, оставшихся без попечения родителей с 
ограниченными возможностями здоровья «Спе­
циальная (коррекционная) школа-интернат 
№ 14», Петровский городской округ

учителю физической культуры муниципального 
казенного общеобразовательного учреждения 
средней общеобразовательной школы № 2, Пет­
ровский городской округ



Усеиновой Ирине 
Николаевне

Хорошилову Олегу 
Анатольевичу

Хорошиловой Ирине 
Алексеевне

Черновой Ольге 
Владимировне

Чуприной Надежде 
Петровне

Ш иршовой Татьяне 
Ивановне

Шугайло Елене 
Ивановне

Щелкуновой Ирине 
Александровне

Яцык Татьяне 
Афанасьевне

учителю математики муниципального бюджет­
ного общеобразовательного учреждения «Сред­
няя общеобразовательная школа № 5» города- 
курорта Железноводска Ставропольского края

учителю государственного казенного общеобра­
зовательного учреждения для детей-сирот и де­
тей, оставшихся без попечения родителей с 
ограниченными возможностями здоровья «Спе­
циальная (коррекционная) школа-интернат 
№  14», Петровский городской округ

учителю государственного казенного общеобра­
зовательного учреждения для детей-сирот и де­
тей, оставшихся без попечения родителей с 
ограниченными возможностями здоровья «Спе­
циальная (коррекционная) школа-интернат 
№ 14», Петровский городской округ

учителю английского языка муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
гимназии «Интеллект», город-курорт Ессентуки

учителю начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 13 го­
рода Новопавловска», Кировский городской 
округ

учителю русского языка и литературы муници­
пального бюджетного общеобразовательного 
учреждения средней общеобразовательной шко­
лы № 1, г. Лермонтов

учителю начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
средней общеобразовательной школы № 2, го­
род-курорт Ессентуки

учителю начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
гимназии №  30 города Ставрополя



общеобразовательной школы № 2 с. Арзгир Ар­
згирского района Ставропольского края

По должности «Мастер производственного обучения»:

Хорошилову Олегу мастеру производственного обучения государ-
Анатольевичу ственного казенного общеобразовательного

учреждения для детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей с ограниченными воз­
можностями здоровья «Специальная (коррекци­
онная) школа-интернат № 14», Петровский го­
родской округ

11о должности «Педагог дополнительного образования»:

Куликовой Ольге педагогу дополнительного образования муници-
Андреевне пального казенного учреждения дополнительно­

го образования «Районный центр детского юно­
шеского технического творчества», Петровский 
городской округ

Несовой Елене педагогу дополнительного образования муници-
Владимировне пального бюджетного учреждения дополнитель­

ного образования «Центр внешкольной работы» 
Изобильненского городского округа Ставро­
польского края

Подшиваловой педагогу дополнительного образования государ-
Наталии ственного бюджетного учреждения дополни-
Викторовне тельного образования «Краевой Центр развития

творчества детей и юношества имени Ю.А. Гага­
рина»

По должности «Педагог-организатор»:

Жаворонковой Ирине педагогу-организатору муниципального бюд-
Георгиевне жетного учреждения дополнительного образова­

ния «Центр детского творчества», Шпаковский 
муниципальный округ

По должности «Концертмейстер»:

Уклееву Владимиру концертмейстеру государственного бюджетного
Михайловичу учреждения дополнительного образования «Кра­

евой Центр развития творчества детей и юноше­
ства имени Ю.А. Гагарина»



По должности «Педагог-психолог»:

Бережной Марине педагогу-психологу муниципального бюджетно-
Викторовне го общеобразовательного учреждения средней

общеобразовательной школы № 29 с углублен­
ным изучением отдельных предметов города 
Ставрополя

По должности «Методист»:

Граф Полине 
Олеговне

методисту муниципального бюджетного учре­
ждения дополнительного образования «Центр 
развития творчества детей и юношества», город- 
курорт Гссентуки

Подшиваловой
Наталии
Викторовне

методисту государственного бюджетного учре­
ждения дополнительного образования «Краевой 
Центр развития творчества детей и юношества 
имени Ю.А. Гагарина»

По должности «Воспитатель»:

Толстовой Анне воспитателю государственного казенного обще-
Петровне образовательного учреждения «Специальная

(коррекционная) общеобразовательная школа- 
интернат № 26», Минераловодский городской 
округ

По должности «Социальный педагог»:

Зайцевой Динаре социальному педагогу государственного казен-
Сергеевне ного общеобразовательного учреждения «Спе­

циальная (коррекционная) общеобразовательная 
школа-интернат №  10», Александровский муни­
ципальный округ

Дошкольное образование:

По должности «Старший воспитатель»:

Ивановой Татьяне старшему воспитателю муниципального казен-
Петровне ного дошкольного образовательного учреждения

детского сада № 16 «Золотой ключик», Красно­
гвардейский муниципальный округ



Подплетневой Марине 
Ивановне

Феневой Людмиле 
Михайловне

старшему воспитателю муниципального бюд­
жетного дошкольного образовательного учре­
ждения «Детский сад комбинированного вида 
№ 4 «Теремок» города Новопавловска, Киров­
ский городской округ

старшему воспитателю муниципального бюд­
жетного дошкольного образовательного учре­
ждения детского сада № 9 «Городок детства» го­
рода-курорта Кисловодска

По должности «Воспитатель»:

Атрошкиной Лилии 
Михайловне

Балычевой Ольге 
Г еннадьевне

Бархударян Гаянэ 
Рафиковне

Башкатовой Глене 
Марковне

Бекмухамедовой
Зульфие
Г ельметдиновне

Беляевой Ирине 
Викторовне

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения центра 
развития ребенка - детского сада № 53 «Истоки» 
города Ставрополя

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения дет­
ского сада комбинированного вида № 52 города 
Ставрополя

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения дет­
ского сада № 34 «Родничок», город-курорт Пя­
тигорск

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения дет­
ского сада № 87 города Ставрополя

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения дет­
ского сада № 30 города Ставрополя

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения «Дет­
ский сад общеразвивающего вида № 43 «Алё­
нушка» с приоритетным осуществлением позна­
вательно-речевого направления развития воспи­
танников» города Невинномысска

Боевой Людмиле 
Дмитриевне



Булавиновой Татьяне 
Михайловне

Васильченко Анне 
Евгеньевне

Войтенко Евгении 
Дмитриевне

Головач Ольге 
Анатольевне

Горобцовой Ольге 
Валерьевне

Гороховой Наталье 
Сергеевне

Давидян Аракси 
Тучумовне

Дмитренко Светлане 
Николаевне

развития ребенка -  детского сада № 56 города 
Ставрополя

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения «Дет­
ский сад № 3» Предгорного муниципального 
округа Ставропольского края

воспитателю муниципального дошкольного об­
разовательного учреждения «Детский сад обще­
развивающего вида с приоритетным осуществ­
лением социально-личностного направления 
развития воспитанников № 19 «Ивушка» города 
Буденновска Буденновского района»

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения «Центр 
развития ребенка-детский сад № 43 «Эрудит», 
город Ставрополь

воспитателю муниципального дошкольного об­
разовательного учреждения «Детский сад № 30 
имени 8 Марта города Георгиевская

воспитателю муниципального казенного до­
школьного образовательного учреждения «Дет­
ский сад № 10» село Сергиевское Грачевского 
муниципального округа Ставропольского края

воспитателю муниципального дошкольного об­
разовательного учреждения «Детский сад обще­
развивающего вида с приоритетным осуществ­
лением познавательно-речевого развития воспи­
танников № 14 «Незабудка» села Прасковея Бу­
денновского района»

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения дет­
ского сада общеразвивающего вида с приоритет­
ным осуществлением деятельности по художе­
ственно-эстетическому развитию детей № 2 
«Красная шапочка», город-курорт Ессентуки



Казначеевой Любови 
Викторовне

Калиненко Наталье 
Ивановне

К иве Наталии 
Владимировне

Козыревой Анне 
Николаевне

Колодзеевой Оксане 
Александровне

Костровой Елене 
Владимировне

Костюченко Анне 
Николаевне

ский сад общеразвивающего вида № 154 «Поче­
мучка» с приоритетным осуществлением физи­
ческого направления развития воспитанников» 
города Невинномысска

воспитателю муниципального казённого до­
школьного образовательного учреждения «Дет­
ский сад № 17» Изобильненского городского 
округа Ставропольского края

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения «Дет­
ский сад № 5 «Теремок» города-курорта Желез- 
новодска Ставропольского края

воспитателю муниципального дошкольного об­
разовательного учреждения «Детский сад обще­
развивающего вида с приоритетным осуществ­
лением познавательно-речевого развития воспи­
танников № 14 «Незабудка» села Прасковея Бу- 
денновского района»

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения «Дет­
ский сад № 3» Предгорного муниципального 
округа Ставропольского края

воспитателю муниципального дошкольного об­
разовательного учреждения «Детский сад обще­
развивающего вида с приоритетным осуществ­
лением познавательно-речевого развития воспи­
танников № 33 «Светлячок» села Прасковея Бу- 
денновского района»

воспитателю муниципального казенного до­
школьного образовательного учреждения «Дет- 
ский сад № 6» село Грачевка Грачевского муни­
ципального округа Ставропольского края

воспитателю муниципального казенного до­
школьного образовательного учреждения «Дет­
ский сад № 11 «Капелька» Левокумского муни­
ципального округа Ставропольского края



Красниковой Наталье 
Валентиновне

Курочкиной Ирине 
Владимировне

Кухтик Оксане 
Ивановне

Ложкиной Екатерине 
Алексеевне

Луценко Наталье 
Анатольевне

Макаровой Рузанне 
Левоновне

Малеевой Татьяне 
Леонидовне

Мирзоян Арзик 
Суреновне

Морщина Елене 
Александровне

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения дет­
ского сада № 60 «Крепышок» города Ставрополя

воспитателю муниципального казенного до­
школьного образовательного учреждения «Дет­
ский сад № 6 «Березка», Красногвардейский му­
ниципальный округ

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения дет­
ский сад комбинированного вида № 11 «Золотая 
рыбка» г. Минеральные Воды

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения центра 
развития ребенка - детского сада № 53 «Истоки» 
города Ставрополя

воспитателю муниципального дошкольного об­
разовательного учреждения «Детский сад № 8 
«Солнышко»», Кочубеевский муниципальный 
округ

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения дет­
ского сада общеразвивающего вида с приоритет­
ным осуществлением художественно­
эстетического развития детей № 2 «Ёлочка», Ан- 
дроповский муниципальный округ

воспитателю муниципального дошкольного об­
разовательного учреждения «Детский сад ком­
бинированного вида № 32 «Е[челка» села Старо- 
дубского Буденновского района»

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения «Дет­
ский сад общеразвивающего вида с приоритет­
ным осуществлением деятельности по познава­
тельно-речевому развитию детей № 1», Ш паков­
ский муниципальный округ



Николенко Наталье 
Сергеевне

Новиковой Елене 
Михайловне

Овсяниковой Светлане 
Алексеевне

Поповой Татьяне 
Яковлевне

Початкиной Татьяне 
Петровне

Рогачевой Татьяне 
Ивановне

Романовой Наталье 
Михайловне

Семеновой Ирине 
Федоровне

ского сада № 15 «Топтыжка», Андроповский му­
ниципальный округ

воспитателю муниципального автономного до­
школьного образовательного учреждения «Центр 
развития ребёнка -  детский сада № 68» города 
Ставрополя

воспитателю муниципального дошкольного об­
разовательного учреждения «Детский сад обще­
развивающего вида с приоритетным осуществ­
лением познавательно-речевого развития воспи­
танников!^ 18 «Сказка» поселка Виноградный 
Буденновского района»

воспитателю муниципального казенного до­
школьного образовательного учреждения дет­
ского сада общеразвивающего вида с приоритет­
ным осуществлением деятельности по социаль­
но-личностному направлению развития детей № 
10 с. Серафимовского Арзгирского района Став­
ропольского края

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения «Дет­
ский сад комбинированного вида № 34», Шпа- 
ковский муниципальный округ

воспитателю муниципального казенного до­
школьного образовательного учреждения «Дет­
ский сад № 15 «Березка» Левокумского муници­
пального округа Ставропольского края

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения «Дет­
ский сад комбинированного вида № 6», Шпаков- 
ский муниципальный округ

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения дет­
ского сада № 16 «Колокольчик», город-курорт 
Пятигорск



Сироте Елене 
Сергеевне

Снитко Ирине 
Алексеевне

Сорокиной Ирине 
Владимировне

Тайровой Людмиле 
Сегеевне

Тамбиевой Софии 
Хамзетовне

Трапезниковой Людмиле 
Станиславовне

Удодовой Дарии 
Петровне

развития ребенка - детский сад №15 «Юсишка» 
города Ставрополя

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения «Дет­
ский сад комбинированного вида № 48 «Неза­
будка» города Невинномысска

воспитателю муниципального казённого до­
школьного образовательного учреждения дет­
ского сада общеразвивающего вида с приоритет­
ным осуществлением деятельности по художе­
ственно-эстетическому направлению развития 
детей № 5 с. Арзгир Арзгирского района Став­
ропольского края

воспитателю муниципального казенного до­
школьного образовательного учреждения дет­
ского сада общеразвивающего вида с приоритет­
ным осуществлением деятельности по художе­
ственно-эстетическому направлению развития 
детей № 5 с. Арзгир Арзгирского района Став­
ропольского края

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения «Дет­
ский сад комбинированного вида № 34», Шпа­
ковский муниципальный округ

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения «Центр 
развития ребенка - детский сад № 50 «Светофо- 
рик» города Невинномысска

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения дет­
ского сада комбинированного вида № 14 «Оле­
ненок» г. Минеральные Воды

воспитателю муниципального дошкольного об­
разовательного учреждения «Детский сад № 7 
«Светлячок», Александровский муниципальный 
округ



Усачевой Евгении 
Сергеевне

Хариной Татьяне 
Евгеньевне

Холодовой Ыаталье 
Николаевне

Хрусталевой Анне 
Федоровне

Шальновой Елене 
Ивановне

Шараповой Оксане 
Сергеевне

Шищенко Юлии 
Юрьевне

Щекиной Ольге 
Владимировне

Щипиловой Светлане 
Федоровне

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения «Дет­
ский сад комбинированного вида № 48 «Неза­
будка» города Невинномысска

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения «Дет­
ский сад комбинированного вида № 34», II в а ­
ковский муниципальный округ

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения» Центр 
развития ребенка -  детский сад № 79» города 
Ставрополя

воспитателю муниципального дошкольного об­
разовательного учреждения «Детский сад ком­
бинированного вида № 1 1 «Тополек» села 1 Ipac- 
ковея Буденновского района»

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения дет­
ского сада комбинированного вида № 52 города 
Ставрополя

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения «Центр 
развития ребенка - детский сад № 15 «Юсишка» 
города Ставрополя

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения дет­
ского сада № 4 города Ставрополя

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного общеобразовательного учреждения 
«Детский сад комбинированного вида № 4», 
Ш паковский муниципальный округ

воспитателю муниципального дошкольного об­
разовательного учреждения «Детский сад обще­
развивающего вида с приоритетным осуществ­
лением деятельности по социально-личностному 
развитию детей № 33 «Ласточка», Новоалексан­
дровский городской округ



Ясиновской Светлане воспитателю муниципального бюджетного до-
Александровне школьного образовательного учреждения «Дет­

ский сад общеразвивающего вида с приоритет­
ным осуществлением познавательно-речевого 
развития воспитанников №  10 «Сказка» станицы 
Марьинской, Кировский городской округ

По должности «Социальный педагог»:

Сергеевой Ирине социальному педагогу муниципального до-
Ивановне школьного образовательного учреждения «Дет­

ский сад общеразвивающего вида с приоритет­
ным осуществлением художественно­
эстетического развития детей № 31 «Ручеек», 
Александровский муниципальный округ

По должности «Учитель-логопед»:

Борисовой Светлане учителю-логопеду муниципального бюджетного
Викторовне дошкольного образовательного учреждения дет­

ского сада комбинированного вида № 33 «Раду­
га» г. Минеральные Воды

По должности «Педагог-психолог»:

Кияйкиной Наталье педагогу-психологу муниципального бюджетно-
Федоровне го дошкольного образовательного учреждения

детского сада № 31 «Заря», город-курорт Пяти­
горск

Рец Лилии педагогу-психологу муниципального бюджетно-
Викторовне го дошкольного образовательного учреждения

«Детский сад № 26», Шпаковский муниципаль­
ный округ

Тангатаровой Эльвире педагогу-психологу муниципального бюджетно-
Салаватовне го дошкольного образовательного учреждения

детского сада комбинированного вида № 14 
«Олененок» г. Минеральные Воды

По должности «Музыкальный руководитель»:

Левкович Ирине музыкальному руководителю муниципального
Алексеевне бюджетного дошкольного образовательного

учреждения «Центр развития ребенка - детский 
сад № 15», Шпаковский муниципальный округ



По должности «Инструктор по физической культуре»:

Рязанцевой Наталье инструктору по физической культуре муници-
Ивановне пального казённого дошкольного образователь­

ного учреждения «Детский сад № 14 «Берёзка» 
с. Дивное, Апанасенковский муниципальный 
округ

Профессиональное образование:

По должности «Преподаватель»:

Волковой Татьяне 
Михайловне

Зинченко Евгении 
Сергеевне

Козиной Надежде 
Николаевне

Поддубной Евгении 
Васильевне

Цибеленко Александру 
Дмитриевичу

Чикановой Людмиле 
Викторовне

преподавателю государственного бюджетного 
профессионального образовательного учрежде­
ния «Прасковейский агро-технологический тех­
никум», Буденновский муниципальный округ

преподавателю государственного бюджетного 
профессионального образовательного учрежде­
ния «Ставропольский колледж связи имени Ге­
роя Советского Союза В.А. Петрова»

преподавателю государственного бюджетного 
профессионального образовательного уч­
реждения «Георгиевский техникум механизации, 
автоматизации и управления»

преподавателю филиала частного профессио­
нального образовательного учреждения «Коопе­
ративный техникум» в городе Светлограде

преподавателю государственного бюджетного 
профессионального образовательного учрежде­
ния «Курсавский региональный колледж «Инте­
грал», Андроповский муниципальный округ

преподавателю государственного бюджетного 
профессионального образовательного учрежде­
ния «Ипатовский многопрофильный техникум»

По должности «Мастер производственного обучения»:

Пазенко Наталье 
Егоровне

мастеру производственного обучения государ­
ственного бюджетного профессионального обра­
зовательного учреждения «Ипатовский много­
профильный техникум»



Родителевой Вере 
Васильевне

мастеру производственного обучения государ­
ственного бюджетного профессионального обра­
зовательного учреждения «Ипатовский много­
профильный техникум»

2. Установить первую квалификационную категорию следующим педа­
гогическим работникам:

По должности «Учитель»:

Абрамян Рузанне 
Г амлетовне

Баенковой Надежде 
Викторовне

Баласанян Светлане 
Викторовне

Барсуковой Альбине 
Геннадьевне

Гулян Марине 
Александровне

Денегиной Надежде 
Александровне

Зиме Татьяне 
Александровне

учителю начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Лицей казачества имени А.Ф. Дьякова» города- 
курорта Железноводска Ставропольского края

учителю начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
кадетской школы имени генерала Ермолова А.П. 
города Ставрополя

учителю начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
средней общеобразовательной школы № 5
с. Прикумское Минераловодского района

учителю английского языка муниципального ка­
зенного общеобразовательного учреждения 
средней общеобразовательной школы № 5
пос. Красочный Ипатовского района Ставро­
польского края

учителю начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
средней общеобразовательной школы № 9, го­
род-курорт Ессентуки

учителю русского языка и литературы муници­
пального бюджетного общеобразовательного 
учреждения «Средняя общеобразовательная 
школа № 17 имени И.Л. Козыря пос. Шаумян- 
ского», Георгиевский городской округ

учителю начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
средней общеобразовательной школы № 1 с. Ар- 
згир Арзгирского района Ставропольского края



Иваненко Любови 
Викторовне

Казарьян Любови 
Владимировне

Липко Денису 
Сергеевичу

Пыткову Александру 
Михайловичу

Терновой Ксении 
Викторовне

Усовой Татьяне 
Сергеевне

Хаитбаевой Екатерине 
Руслановне

Шишкину Вячеславу 
Николаевичу

учителю биологии муниципального казенного 
общеобразовательного учреждения средней об­
щеобразовательной школы № 10 с. Каменная 
Балка Арзгирского района Ставропольского края

учителю математики муниципального бюджет­
ного общеобразовательного учреждения «Ос­
новная общеобразовательная школа № 20» Пред­
горного муниципального округа Ставропольско­
го края

учителю информатики государственного казен­
ного общеобразовательного учреждения «Сред­
няя общеобразовательная школа № 2» при ис­
правительном учреждении, г. Ставрополь

учителю русского языка и литературы государ­
ственного казенного общеобразовательного 
учреждения «Средняя общеобразовательная 
школа № 2» при исправительном учреждении, 
г. Ставрополь

учителю истории и обществознания муници­
пального бюджетного общеобразовательного 
учреждения средней общеобразовательной шко­
лы с углубленным изучением английского языка 
№ 1 города Ставрополя

учителю начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 17 
имени И.Л. Козыря пос. Шаумянского», Георги­
евский городской округ

учителю информатики частного общеобразова­
тельного учреждения средней общеобразова­
тельной школы «Геула», город-курорт Пятигорск

учителю технологии муниципального казённого 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа №  11 пос. Нового», 
Георгиевский городской округ

По должности «Педагог дополнительного образования»:



Горенко Андрею 
Евгеньевичу

Тищенко Оксане 
Леонидовне

педагогу дополнительного образования государ­
ственного бюджетного учреждения дополни­
тельного образования «Краевой Центр развития 
творчества детей и юношества имени 10.А. Гага­
рина», г. Ставрополь

педагогу дополнительного образования муници­
пального казенного учреждения дополнительно­
го образования Центра детско-юношеского ту­
ризма и экскурсий Арзгирского района Ставро­
польского края

По должности «Преподаватель-организатор ОБЖ»:

ЛазгиевуКороглы
Лазгиевичу

преподавателю-организатору и ь ж  муниципаль­
ного общеобразовательного учреждения «Сред­
няя общеобразовательная школа № 6», Но­
воалександровский городской округ

По должности «Методист»:

Шахбековой Оксане 
Александровне

муниципального бюджетного учреждения до­
полнительного образования «Станция юных тех­
ников», город-курорт Ессентуки

Дошкольное образование:

По должности «Воспитатель»:

Авраменко Марии 
Юрьевне

воспитателю муниципального дошкольного об­
разовательного учреждения «Детский сад № 20 
«Калинка» города Зеленокумска Советского рай­
она

Агаджанян Маргарите 
Маисовне

Арутюн ян Татевик 
Сергеевне

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения дет­
ского сада комбинированного вида № 74
«Аленький цветочек» города Ставрополя

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения дет­
ский сад комбинированного вида № 9 «Лесная 
сказка» пос. Анджиевский Минераловодского 
района



Багдян Розе 
Ашотовне

Безродной Наталье 
Владимировне

Бердыкеевой Алине 
Шамильевне

Буриной Олесе 
Викторовне

Быковской Елене 
Алексеевне

Гладских Юлии 
Владимировне

Горбачевой Марине 
Юрьевне

Доренко Елене 
Анатольевне

Жуковой Ларисе 
Викторовне

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения «Центр 
развития ребенка - детский сад № 3 «Ромашка»» 
города Ставрополя

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения «Центр 
развития ребенка -  детский сад № 37» города 
Ставрополя

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения центра 
развития ребенка-детского сада № 75 города 
Ставрополя

воспитателю муниципального дошкольного об­
разовательного учреждения «Детский сад № 33 
«Звездочка». Александровский муниципальный 
округ

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения «Центр 
развития ребенка -  детский сад № 22 «Гамма» 
города Невинномысска

воспитателю муниципального казенного до­
школьного образовательного учреждения «Дет­
ский сад общеразвивающего вида с приоритет­
ным осуществлением художественно- 
эстетического развития воспитанников .NV 3», 
Туркменский муниципальный округ

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения дет­
ский сад комбинированного вида № 7 «Ивушка» 
г. Минеральные Воды

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения дет­
ский сад комбинированного вида № 9 «Лесная 
сказка» пос. Анджиевский Минераловодского 
района

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения дет­
ского сада № 1 «Улыбка» города Ставрополя



Иевлевой Евгении 
Викторовне

Козловой Раисе 
Алексеевне

Корниловой Оксане 
Викторовне

Костровой Надежде 
Сергеевне

Макеенко Наталье 
Ивановне

Мухаметалиевой
Инаре
Шамалыевне

Олифировой Галине 
Павловне

Правдюк Людмиле 
Николаевне

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения дет­
ский сад комбинированного вида № 38 «Коло­
кольчик», г. Светлоград

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения дет­
ского сада № 4 «Солнышко», город-курорт Пя­
тигорск

воспитателю муниципального казённого до­
школьного образовательного учреждения «Дет­
ский сад № 30 «Чебурашка», Кочубеевский му­
ниципальный округ

воспитателю муниципального казенного до­
школьного образовательного учреждения «Дет­
ский сад № 4» село Грачевка Грачевского муни­
ципального округа Ставропольского края

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения дет­
ского сада комбинированного вида № 9 «Лесная 
сказка» пос. Анджиевский Минераловодского 
района

воспитателю муниципального казенного до­
школьного образовательного учреждения «Дет­
ский сад № 27», Благодарненский городской 
округ

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения «Дет­
ский сад №  25 «Теремок» с приоритетным осу­
ществлением физического направления развития 
воспитанников» города Невинномысска

воспитателю муниципального дошкольного об­
разовательного учреждения «Детский сад обще­
развивающего вида с приоритетным осуществ­
лением познавательно-речевого развития воспи­
танников № 14 «Незабудка» села Прасковея Бу- 
денновского района»



Рябыховой Елене 
Владимировне

Савченко Наталье 
Юрьевне

Самариной Дарье 
Федоровне

Сычевой Светлане 
Юрьевне

Толокнёвой Алле 
Сергеевне

Умрихиной Ирине 
Сергеевне

Халиковой Жамилат 
Абдурахмановне

Хомчик Татьяне 
Юрьевне

Шияновой Еалине 
Васильевне

воспитателю муниципального дошкольного об­
разовательного учреждения «Детский сад № 41 
«Золотой ключик» города Ееоргиевска»

воспитателю муниципального казенного до­
школьного образовательного учреждения «Дет­
ский сад № 6» село Ерачевка Ерачевского муни­
ципального округа Ставропольского края

воспитателю муниципального казенного до­
школьного образовательного учреждения «Дет­
ский сад №  8» Левокумского муниципального 
округа Ставропольского края

воспитателю муниципального дошкольного об­
разовательного учреждения «Детский сад № 29», 
Благодарненский городской округ

воспитателю муниципального автономного до­
школьного образовательного учреждения «Центр 
развития ребёнка -  детский сад № 68» города 
Ставрополя

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения дет­
ского сада № 55 города Ставрополя

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения центра 
развития ребенка - детского сада № 14 «Росин­
ка» города Ставрополя

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения дет­
ского сада комбинированного вида № 9 «Лесная 
сказка» пос. Анджиевский Минераловодского 
района

воспитателю муниципального дошкольного об­
разовательного учреждения «Детский сад ком­
бинированного вида № 18 «Березка» города Бу­
денновска Буденновского района»

3. Установить высшую квалификационную категорию следующим пе­
дагогическим работникам:



3.1. Имеющим отраслевые и государственные награды:

По должности «Учитель»:

Кудренко Нине учителю химии муниципального обще-
Викторовне образовательного учреждения «Средняя общеоб­

разовательная школа № 7 села Стародубского 
Буденновского района», «Почетный работник 
сферы образования Российской Федерации», 
2017 г.

По должности «Педагог дополнительного образования»:

Бушевой Вере педагогу дополнительного образования муници-
Алексеевне пального учреждения дополнительного образо­

вания «Центр внешкольной работы г. Зелено- 
кумска Советского района», «Почетный работ­
ник сферы образования Российской Федерации», 
2017 г.

педагогу дополнительного образования муници­
пального бюджетного учреждения дополнитель­
ного образования «Центр детского творчества», 
Шпаковский муниципальный округ, Почетная 
грамота Министерства образования и науки Рос­
сийской Федерации, 2017 г.

Дошкольное образование:

По должности «Старший воспитатель»:

Шабановой Светлане старшему воспитателю муниципального бюд-
Александровне жетного дошкольного образовательного учре­

ждения «Детский сад комбинированного вида № 
34 », Шпаковский муниципальный округ, Почет­
ная грамота Министерства просвещения Россий­
ской Федерации, 2019 г.

По должности «Воспитатель»:

Лавринец Ирине воспитателю муниципального бюджетного обра-
Николаевне зовательного учреждения детского сада № 30 го­

рода Ставрополя, «Почетный работник воспита­
ния и просвещения Российской Федерации», 
2019 г.

Жаворонковой Ирине 
Г еоргиевне



Шакировой Наталье воспитателю муниципального казенного до-
Валерьевне школьного образовательного учреждения «Дет­

ский сад комбинированного вида № 4 «Чайка», 
муниципальный округ, Почетная грамота Думы 
Ставропольского края, 2021 г.

Профессиональное образование:

По должности «Преподаватель»:

Братишкиной Татьяне 
Джоновне

преподавателю государственного бюджетного 
профессионального образовательного учрежде­
ния «Ипатовский многопрофильный техникум», 
Почетная грамота Министерства образования и 
науки Российской Федерации, 2017 г.

По должности «Мастер производственного обучения»:

Пустоветову Сергею 
Николаевичу

мастеру производственного обучения государ­
ственного бюджетного профессионального обра­
зовательного учреждения «Ипатовский много­
профильный техникум», «Почетный работник 
воспитания и просвещения Российской Федера­
ции», 2020 г.

3.2. Имеющим награды Ставропольского края:

По должности «Учитель»:

Алейниковой Наталье 
Павловне

Луценко Наталье 
Г еоргиевне

учителю математики муниципального бюджет­
ного общеобразовательного учреждения лицея 
№  10 города Ставрополя, Почетная грамота Ду­
мы Ставропольского края, 2021 г.

учителю русского языка и литературы муници­
пального казенного общеобразовательного 
учреждения средней общеобразовательной шко­
лы № 10 с. Каменная Балка Арзгирского района 
Ставропольского края, Почетная грамота Думы 
Ставропольского края, 2019 г.

Мамитько Валентине 
Николаевне

учителю начальных классов муниципального ка­
зенного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 22 
имени Героя Советского Союза И . Я .  Филько»,



Мозалевской Ольге 
Ивановне

Курский муниципальный округ, Почетная грамо­
та Думы Ставропольского края, 2021 г.

учителю математики государственного бюджет­
ного общеобразовательного учреждения Ставро­
польского края «Лицей №  14 имени Героя Рос­
сийской Федерации Владимира Вильевича Нур­
галиева», г. Ставрополь, Премия Ставропольско­
го края, 2021 г.

Трегубовой Татьяне 
Валентиновне

учителю русского языка и литературы муници­
пального общеобразовательного учреждения 
«Гимназия № 9 города Буденновска Буденнов- 
ского района», Почетная грамота Думы Ставро­
польского края, 2017 г.

По должности «Педагог дополнительного образования»:

Польченко Любови 
Алексеевне

педагогу дополнительного образования муници­
пального казенного учреждения дополнительно­
го образования «Центр детского творчества» Ар­
згирского района Ставропольского края, Почет­
ная грамота Думы Ставропольского края, 2019 г.

3.3. Имеющим ученую степень кандидата и доктора наук:

По должности «Учитель»:

Авдееву Андрею 
Валерьевичу

учителю математики государственного казенно­
го общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 2» при исправи­
тельном учреждении, г. Ставрополь, кандидат 
физико-математических наук

По должности «Педагог дополнительного образования»:

Найденко Галине 
Валентиновне

педагогу дополнительного образования государ­
ственного бюджетного учреждения дополни­
тельного образования «Краевой Центр развития 
творчества детей и юношества имени Ю.А. Гага­
рина», кандидат педагогических наук

3.4. Являющихся победителями конкурсов профессионального мастер­
ства:



По должности «Учитель»:

Зайцевой Евгении 
Алексеевне

Мелащенко Валентине 
Николаевне

учителю физики муниципального казённого об­
щеобразовательного учреждения «Средняя об­
щеобразовательная школа № 10» города-курорта 
Железноводска Ставропольского края, победи­
тель муниципального этапа Всероссийского кон­
курса «Учитель года России», 2020 г.

учителю истории и обществознания муници­
пального общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 2 г. Зе- 
ленокумска Советского района», победитель му­
ниципального этапа Всероссийского конкурса 
«Учитель года России», 2020 г.

По должности «Педагог дополнительного образования»:

Белогорцевой Оксане 
Михайловне

педагогу дополнительного образования муници­
пального учреждения дополнительного образо­
вания Дома детского творчества, Новоселицкий 
муниципальный округ, победитель муниципаль­
ного этапа Всероссийского конкурса «Сердце 
отдаю детям», 2020 г.

Дошкольное образование:

По должности «Воспитатель»:

Мирошиной Ирине 
Викторовне

воспитателю муниципального дошкольного об­
разовательного учреждения «Детский сад № 30», 
Благодарненский городской округ, победитель 
муниципального этапа Всероссийского конкурса 
«Воспитатель года России», 2021 г.

Мурадбековой Татьяне 
Васильевне

воспитателю муниципального казенного до­
школьного образовательного учреждения дет­
ского сада общеразвивающего вида с приоритет­
ным осуществлением деятельности по художе­
ственно-эстетическому направлению развития 
детей № 5 с.Арзгир Арзгирского района Ставро­
польского края, победитель муниципального 
этапа Всероссийского конкурса «Воспитатель 
года России», 2019 г.



Романюк Ольге 
Ивановне

Фадеевой Татьяне 
Николаевне

Ходаковой Александре 
Викторовне

воспитателю муниципального казенного до­
школьного образовательного учреждения «Дет­
ский сад № 6» село Грачевка Грачевского муни­
ципального округа Ставропольского края, побе­
дитель муниципального этапа краевого конкурса 
«Детский сад года», 2021 г.

воспитателю муниципального казенного до­
школьного образовательного учреждения «Дет­
ский сад №  6» село Грачевка Грачевского муни­
ципального округа Ставропольского края, побе­
дитель муниципального этапа краевого смотра- 
конкурса «Зеленый огонек», 2021 г.

воспитателю муниципального дошкольного об­
разовательного учреждения «Детский сад № 2», 
Благодарненский городской округ, победитель 
муниципального этапа краевого конкурса «Дет­
ский сад года», 2019 г.

По должности «Учитель-логопед»:

Биктимировой Светлане 
Васильевне

учителю-логопеду муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения 
«Детский сад № 17«Родничок» города-курорта 
Железноводска Ставропольского края, победи­
тель краевого этапа Всероссийского конкурса 
«Учитель-дефектолог России», 2019 г.

4. Установить первую квалификационную категорию следующим педа­
гогическим работникам:

4.1. Являющихся победителями конкурсов профессионального мастер­
ства:

По должности «Учитель»:

Ильченко Валерии 
Сергеевне

учителю иностранного языка муниципального 
казенного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 2», 
Нефтекумский городской округ, победитель му­
ниципального этапа Всероссийского конкурса 
«Учитель года России», 2021 г.



Макаровой Алине учителю начальных классов муниципального ка-
Сергеевне зенного общеобразовательного учреждения

«Средняя общеобразовательная школа № 2», 
Нефтекумский городской округ, победитель му­
ниципального этапа Всероссийского конкурса 
«Учитель года России», 2020 г.

По должности «Педагог дополнительного образования»:

Петровой Ольге педагогу дополнительного образования муници-
Николаевне пального бюджетного учреждения дополнитель­

ного образования «Станция юных туристов», 
Шпаковский муниципальный округ, победитель 
краевого этапа Всероссийского конкурса «Серд­
це отдаю детям», 2019 г.

Дошкольное образование:

По должности «Воспитатель»:

Комаровой Ирине воспитателю муниципального дошкольного об-
Алексеевне разовательного учреждения «Детский сад ком­

бинированного вида № 11 «Тополек» села Прас­
ковея Буденновского района», победитель муни­
ципального этапа краевого конкурса «Детский 
сад года», 2020 г.

5. Признать соответствующим занимаемой должности кандидата на долж­
ность ректора государственного бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Ставропольский государственный педагогический ин­
ститут» Леонову Наталью Александровну, декана педагогического факульте­
та государственного бюджетного образовательного учреждения высшего об­
разования «Ставропольский государственный педагогический институт»

6. Признать соответствующим занимаемой должности кандидата на долж­
ность ректора государственного бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Ставропольский государственный педагогический ин­
ститут» Смагину Марию Викторовну, проректора по учебной работе госу­
дарственного бюджетного образовательного учреждения высшего образова­
ния «Ставропольский государственный педагогический институт»

7. Признать несоответствующим занимаемой должности кандидата на долж­
ность ректора государственного бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Ставропольский государственный педагогический ин­
ститут» Тронину Ларису Анатольевну, профессора кафедры философии и



социально-гуманитарных дисциплин государственного бюджетного образо­
вательного учреждения высшего образования «Ставропольский государ­
ственный педагогический институт»

8. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

9. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания и распространя­
ется на правоотношения, возникшие с 16 ноября 2021 года.

Первый заместитель министра Н.А. Лаврова


